
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33323  11Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2017

RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 047/2014
Nº DO PROCESSO: 192351/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Moju
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 150983

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 067, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35127/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO CLAUDINO DA SILVA, matrícula 
nº 57191421/1 e CPF nº 279.641.832-49 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-200,00 (duzentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339036 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Física- R$100,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 24 de Fevereiro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
  

PORTARIA Nº 069, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35072/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, matrícula 
nº 57192830/1 e CPF nº 306.533.552-20 ocupante do cargo de 
Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$-1.100,00 (hum mil e cem reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-800,00
339033 – Passagens e Despesas com Locomoção - R$-100,00
339036 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 24 de Fevereiro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 151090

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35205/2017.
CONCEDER diária ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para o município de 
Muaná/PA, afi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01 Antônio Lúcio 
Xavier Fonseca 5919624/1

Técnico em 
Gestão de 
Infraestrutura

06 á 
08.03.2017

2 e½ (duas e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 23 de Fevereiro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 066, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35127/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias nos período de 06 á 10.03.2017, para os 
municípios de Aurora do Pará, Concórdia do Pará e Paragominas/
PA, ao servidor Edson Francisco do Nascimento Júnior, matrícula 
nº 5896649/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para 
realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Ricardo Claudino da 
Silva, matrícula nº 57191421/1, ocupante do cargo de Motorista, 
que irá conduzir o técnico  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 24 de Fevereiro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
  

PORTARIA Nº 068, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 35072/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 9 e ½ (nove 
e meia) diárias nos período de 06 á 15.03.2017, para os 
municípios de Conceição do Araguaia, Eldorado dos Carajás, Pau 
D`Arco, Cumaru do Norte, Floresta do Araguaia, Nova Ipixuna, 
Santa Maria das Barreiras e Redenção/PA, a servidora Tathiana 
de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula nº 5919650/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar 
vistoria técnica de Convênio FDE e Nivaldo da Silva Ferreira, 
matrícula nº 57192830/1, ocupante do cargo de Motorista, que 
irá conduzir o técnico  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 24 de Fevereiro de 
2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 151080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 170 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 13.019/2014 e 13.204/2015 e o teor da Cláusula 
Oitava do Termo de Fomento nº. 01/2017 e os autos do processo 
nº 2017/28113;
R E S O L V E: Designar os servidores LUIZ ANTÔNIO M. CABRAL, 
matrícula nº 54189028/1, e NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
matrícula nº 54189583/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Projeto constante no Termo de Fomento nº 
01/2016 celebrado com o Instituto Francisco Perez, cujo objeto é 
Gerenciamento da Unidade de Referência em Reabilitação Infantil 
– URE/REI, para o atendimento ambulatorial de reabilitação de 
crianças com habilidades diferenciadas com fl uxo referenciado 
que será extensivo às famílias e acolhimento de 33 crianças 
encaminhadas pelo Juizado da Infância e Juventude e tem sua 
vigência até 09/02/2018, bem como a elaboração de Relatório 
Técnico nos moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 151092
PORTARIA N° 119 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/36099.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03.03.2017, à FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a 
servidora ELIELZA MAIA MARQUES, matrícula n° 5894437/3, 
cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada na DIRETORIA 
OPERACIONAL, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 120 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/52114.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2017, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 266 de 02/04/2014, publicada no DOE nº 32.616 
de 04/04/2014, que cedeu à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora HELEN ROSEANNIE 
RIBEIRO MONTEIRO, matrícula n° 94528/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.02.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 150919
PORTARIA N° 046 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2016/272651.
RESOLVE:        
REMOVER, o servidor FREDSON LUIZ OLIVEIRA COSTA, 
cargo ENFERMEIRO, matricula n° 5897272/1 do 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE-SANTARÉM para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA-SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 24.02.2017.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – 
DGTES, em exercício.

Protocolo: 150836

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 169 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Secretária de Estado de Saúde Pública em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
cláusula Décima Primeira do Contrato nº. 031/2015 e Cláusula 
Nona do Contrato nº. 033/2016, e os autos do Processo nº 
2017/66413;
RESOLVE: Revogar a nomeação da fi scal / servidora ROSIRENE 
CARVALHO DA SILVA, matrícula 5096081/1, lotada no 5º CRS/
SESPA, nomeada da servidora /fi scal ANA MARIA DE FRANÇA 
SANTOS, matrícula nº 5326621-1, lotada no 4º CRS/SESPA, 
nomeada pela PORTARIA Nº 110 DE 26 DE JANEIRO DE 2016 
ao contrato nº 031/2015 e PORTARIA Nº 549 DE 02 DE JUNHO 
DE 2016 ao Contrato nº. 033/2016, devidamente publicadas no 
DOE.
Designar a servidora MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES, 
Administradora, matrícula n° 57211829/2, para acompanhar 
e fi scalizar a execução dos serviços constantes nos Contratos 
supracitados, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 4º/SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 150748

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/SESPA/2017 

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Peças de Reposição 
para recuperação dos equipamentos (Bomba Leco), pertencentes 
aos Centros Regionais de Saúde da SESPA, os quais são 
utilizados nas atividades de aplicação residual com inseticidas 
para Controle dos Vetores Transmissores da Dengue, Zika Vírus 
e Febre Chikungunya, conforme solicitação do Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 13/03/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.


